


Svendborg Bibliotek 2009 
 
Svendborg Kommunes borgere er flittige brugere af Svendborg Bibliotek, som er 
Sydfyns mest besøgte kulturinstitution. 
I 2009 nåede det samlede udlån over én million – for første gang nogensinde. 
Antallet af besøgende er stigende, det samlede tal for 2009 er på 440.000 – 
en stigning på ca. 50.000. Svendborg Bibliotek har høje udlånstal og lave udgifter 
pr. indbygger set på landsplan og har flere udlån pr. indbygger end landsgennem-
snittet. 
 
Vi er en aktiv del af bibliotekernes landsdækkende strategi om at skabe udvikling. 
Bibliotekerne skal være for alle – være det fysiske møde- og værested, hvor viden, 
information og læring er i højsædet samt det virtuelle mødested, hvor de mange 
webbaserede ydelser og digitale ressourcer giver nye muligheder. De nye bibliote-
ker er en del af det fælles offentlige byrum, hvor der skabes plads til læring, fordy-
belse og inspiration – det 3. sted, hvor borgerne får, og medvirker til, gode, kvalitati-
ve kulturelle oplevelser.  
 
I Svendborg Biblioteks virksomhedsplan for 2009 lagde vi især vægt på 5 udvik-
lingsområder, nemlig det udadvendte samarbejde, markedsføring, det digitale biblio-
tek, uddannelse af medarbejdere samt den fysiske indretning. 
Som det vil fremgå af denne årsberetning, har vi på alle områderne nået store frem-
skridt i løbet af 2009 
 

• Vi indgår i stadig flere netværk og har flere tættere samarbejdspartnere 

• Viral markedsføring og litteraturfestival med de unge som målgruppe har gjort os 
synlige i det ganske land 

• Et helt nyt bibliotekssystem betyder, at vi er på samme teknologiske platform  
som resten af biblioteksdanmark og med i udviklingsarbejdet. En ny hjemme-
side udvikler de interaktive muligheder 

• Med Med 117 ting-projektet sikrer vi, at alle medarbejdere er på forkant med den 
teknologiske udvikling 

• Nyindretning af hovedbiblioteket har givet et tiltrængt løft til de gamle, men char-
merende, fysiske rammer. 

 
De mange udviklingsprojekter og innovative tiltag skal ses i sammenhæng med den 
daglige drift: indkøb, udlån, vejledning, formidling, administration, ja, hele håndterin-
gen af den store fysiske materialebestand – alt skal passes. 
 
Sociale tiltag som Bogstart og Lektiecaféen hører med til dagligdagen og fru Han-
sen skal stadig have et godt læseforslag med i tasken. Vi er her for alle. Et dygtigt, 
venligt og kreativt personale gør Svendborg Bibliotek til en unik arbejdsplads, hvor 
der er højt til loftet – også selvom pladsen er trang!  
God læselyst.  
 
Venlig hilsen 
Birgitte Karmann Roslev 
 



I juni måned 2009 slog vi dørene op til et nyindrettet 
Svendborg Bibliotek. Vi havde, i ugerne op til åbningen, 
gået alle materialerne igennem for at få bedre plads og 
en mere tidssvarende samling. 
 
Børnebiblioteket vendte op og ned på indretningen, så 
det nu fremtræder mere indbydende. 
Vi oprettede en spillezone med plads til at røre sig og 
adgang til Wii. Anmelderklubben og andre, der ønsker 
at sidde sammen, har fået deres eget lille hjørne. Der 
blev indkøbt sofa, nye reoler og Fatboys til at slænge 
sig i. 
I voksenbiblioteket indrettede vi et stilleområde med 
plads til fordybelse. Bibliotekets tidsskrifter og aviser 
blev trukket frem i et åbent caféområde. Det benyttes 
hver dag af rigtig mange brugere. 
Musikafdelingen fik mere plads og mere lys i området. 
 
Vi er selv tilfredse med resultatet, har fået positive tilba-
gemeldinger fra brugerne og har fået nogle rare områ-
der at arbejde i. 
 
 

Formidling 
På biblioteket arbejder vi konstant på at give vores bru-
gere den gode oplevelse. Biblioteket skal fremstå indby-
dende, overraskende og inspirerende, hvilket vi blandt 
andet opnår gennem nogle sjove udstillinger. Vi har sy-
et en elg, lunet os ved den hjemmebyggede pejs, sejlet 
på de syv verdenshave, været på besøg i antikken, gået 
på den kongelige balletskole for blot at nævne lidt. I 
samarbejde med BaggårdTeatret viste vi en udstilling 
med udgangspunkt i forestillingen Crazy Daisy. 

Nyindretning på  
Svendborg Bibliotek 



Globaliseringen er nu en kendsgerning og stiller krav til 
højnelse af vores generelle videns- og læringsniveau, 
ligesom evnen til innovation er livsnødvendig for at ud-
vikle det danske samfund. Her befinder biblioteket sig 
helt centralt som det gratis, åbne lærings-, inspirations- 
og vidensrum, fyldt med gode materialer, kvalitetsad-
gange til gode steder på nettet og ikke mindst et kom-
petent personale, der hjælper borgeren på vej. Biblio-
teket spiller således en afgørende rolle i Danmarks 
fremtid med sit enestående mix af viden, formidlings-
kompetence og kultur. 
 
Biblioteket er det sted, hvor alle kan komme, og hvor vi 
har fingeren på pulsen, når det gælder netværkssam-
fundet. Her findes adgangen til digital og fysisk viden 
samt den helt personlige service til alle borgere – unge 
som gamle, indvandrere, læsesvage, studerende, bør-
nefamilier@ 
 
Netværk bliver mere og mere betydningsfulde og aflø-
ser de gamle massebevægelser fra industrisamfundets 
tid. Sammen med de sociale tjenester udgør dette den 
største forandring indenfor vores måde at se verden på 
og i forhold til den måde, vi arbejder, lærer og i det he-
le taget samler indtryk på. Ud fra devisen hvad er dit 
netværk og fortjen din plads i mit kan biblioteket være 
det samlende bindeled mellem det offentlige og det 
private. Vi kan forbinde, formidle og agere i netværke-
ne. 
 
Alle danskere har en mobiltelefon, og snart har alle én 
med netadgang. Dette ændrer vores adfærd, idet der 
er større og større forventning til, at alt kan ordnes på 
den mobile platform. Bibliotekerne er i gang med at 
digitalisere samlingerne og tænker de mobile løsninger 
ind. Målet er, at alt skal være tilgængeligt hvor som 
helst og når som helst – ambitiøst, men slet ikke umu-
ligt. Allerede nu tilbyder vi muligheden for at søge, for-
ny, reservere og se dine lån fra mobiltelefon. 
 
Kulturen spiller en vigtig rolle for borgerens mulighed 
for at navigere i et samfund, som er stadigt mere kom-
plekst, og hvor stadige forandringer er et grundvilkår. 
Biblioteket har fokus på kulturelle aktiviteter af næsten 
enhver slags og danner ramme om udviklende møder 
mellem mennesker. I det fysiske biblioteksrum kan alle 
blive en del af et kulturelt fællesskab. 

Biblioteket  
– en bedre ven end Google 



Ny biblioteksbase og  
ny hjemmeside på vej 

I 2009 skiftede Svendborg bibliotekssystem til 
Axiell, det system, som over 90 % af de danske 
folkebiblioteker bruger. Hermed har vi fremtidssik-
ret drift og ikke mindst udvikling. Vi kan nu løfte i 
flok med andre biblioteker, ikke mindst på Fyn, 
hvor vi for første gang har fælles leverandør. Ud-
viklingen er allerede godt i gang, og i løbet af de 
næste år vil flere services blive udbudt fra vores 
base og hjemmeside. 
 
I 2009 påbegyndte vi udviklingen af vores kom-
mende hjemmeside, der skal være i stand til at ser-
vicere vores brugere bedre. Dét, vi ønsker, er at 
integrere hjemmesiden med biblioteksbasen, der 
indeholder alle vores materialer.  
 
Vi ønsker med den nye hjemmeside 
 

• et mere enkelt og overskueligt design 

• at tiltrække flere brugere 

• at brugerne opholder sig længere tid på vores      
hjemmeside, så de opdager alt det, biblioteket 
tilbyder 

• at kæde vores tilbud og materialer tættere sam-
men. Hvis brugeren eksempelvis besøger et 
specifikt arrangement, kan vi præsentere litte-
ratur, der relaterer sig til arrangementet 

• at inspirere brugerne til at låne materialer eller 
deltage i arrangementer, de ikke havde planlagt 
på forhånd 

• mere dialog med vores brugere og brugerne 
imellem. 

 
- og inden længe er vi så i luften med det hele. 
 
 



På Svendborg Bibliotek arbejder vi konstant med læ-
ring og udvikling af nye kompetencer. Vi gør det på fle-
re måder, og vi gør det, fordi vi er nødt til at være på 
forkant og kende den nye virkelighed. 
 
En af de metoder, vi har anvendt med stor succes, er 
projektet 117 ting – et projekt, der aldrig stopper. Her 
viser personalet nye tiltag for hinanden i en halv til en 
hel time, hvor der udover demonstration af det nye er 
lejlighed til at supplere og stille spørgsmål undervejs. Vi 
har haft 117 ting om Filmstriben, Facebook, Netlydbog 
og næsten 117 andre ting. 
Tilbuddet er frivilligt og mange deltager og er glade for 
den måde at lære nyt på. Det er ganske gratis og ko-
ster kun lidt personaletid. 
 
En anden metode er innovationsrummet: et rum, hvor 
alle tanker er frie. Vi bruger en uddannet innovatør som 
fødselshjælper til processen, for på den måde at frem-
me de utraditionelle idéer og tanker. Vi ved ikke altid, 
hvor vi ender, men meningen er, at der skal udvikles 
nye kreative idéer, som kan anvendes i dagligdagen. 
 
Et projekt handler om kompetenceudvikling, hvor med-
arbejderen gøres bevidst om, hvad og hvordan der læ-
res. Her sætter vi fokus på videreuddannelse, og hvor-
dan det videreformidles på biblioteket: hvad skal vide-
regives og til hvem. Det er de enkelte ledere, der har 
ansvaret for at følge op på medarbejdernes læring i 
efteruddannelsen og sørge for videreformidlingen i 
samarbejde med medarbejderen selv. Det kan f.eks. 
være en præsentation af det nye på 117 ting. 
 

Læring og 117 ting 



Gudme Bibliotek er en af Svendborg Biblioteks 6 filia-
lialer. Op til kommunesammenlægningen blev biblio-
teket ombygget og udvidet med plads til de mange 
forskelligartede aktiviteter, et moderne og fremtidsret-
tet bibliotek rummer. Det er et étrumsbibliotek hvor 
alle materialetyper er repræsenteret: bøger, tidsskrif-
ter, film, musik og pc-spil. Biblioteket tilbyder også 
borgerservice, og der er etableret trådløst internet i 
hele biblioteket, så man kan medbringe sin egen 
bærbare pc, hvis man ikke vil benytte sig af stedets 6 
flittigt brugte pc’ere. Til de yngre brugere er der ind-
købt en eftertragtet og populær PlayStation3-konsol. 
 
Biblioteket fungerer som værested – mange kommer 
og slår sig ned for at læse i det store udvalg af aviser 
og tidsskrifter, og det er et bredt udsnit af lokalområ-
dets befolkning, der bruger biblioteket. Dette afspej-
les tydeligt i et årligt besøgstal på næsten 25.000. 
 
Da Gudme Skole ligger lige ved siden af biblioteket, 
benytter mange af eleverne biblioteket i frikvarterer 
og efter skoletid. Der samarbejdes med alle områ-
dets skoler om biblioteksorienteringer og besøg i for-
bindelse med emnearbejder. Der pakkes og udbrin-
ges depoter til 5 børnehavebiblioteker, til mange dag-
plejere samt til Gudme Dagcenter. 
 
Gudme Bibliotek arrangerer udstillinger hele året 
rundt, hovedsageligt med udstillere fra det sydfynske 
område. 2009 bød på spændende udstillinger med 
bl.a. malerier, glaskunst, tepotter fra hele verden og 
en stor samling af Barbie-dukker i anledning af 
Barbie’s 50 års jubilæum. 
 
For børnene har der foruden teater været forestillin-
ger i forbindelse med Den Internationale Klovnefesti-
val og fejring af den årlige pandekagedag med bag-
ning af pandekager. I skolernes efterårsferie var der 
fokus på sundhed, og børnene kunne på forskellige 
sjove og lærerige måde teste sig selv. For voksne 
har der været undervisning i søgemaskinen Google, i 
oprettelse af digital signatur og i kunsten at sms’e. 
 
Gudme Bibliotek havde i 2009 et udlån på 43.333 
enheder og er dermed udlånsmæssigt Svendborg 
Biblioteks største filial. 
 
 
 
 

Gudme Bibliotek 



I forbindelse med vores store satsning i efteråret – 
litteraturfestivalen Ordskælv – udformede vi for første 
gang en presse- og markedsføringsplan for at få alle 
medier i tale. Planen virkede. Vi fik flot omtale i både 
skrevne og digitale medier og lærte også meget un-
dervejs. 
 
Senest har biblioteket med støtte fra Styrelsen for 
Bibliotek og Medier forsøgt sig med viral markedsfø-
ring og i samarbejde med Sille Lisby og Desirée Ul-
rich produceret tre film, som er blevet lagt ud på You-
Tube. Formålet har været at undersøge, om bibliote-
kerne kan bruge YouTube til markedsføring. 
Filmene tager bibliotekets tabuer under kærlig be-
handling og har vakt stor opmærksomhed i både avi-
ser og på TV. Måske fordi biblioteket bliver kædet 
sammen med bare bryster, måske fordi budskaberne 
enhver idiot er velkommen på biblo og enhver idiot 
kan få job på biblo er lige lovlig kontante for nogen.  
Budskaberne er til gengæld gået rent ind hos vores 
målgruppe, de unge. Filmene er nu set af 60.000, 
hvilket er en bedrift i sig selv. 
Konklusionen er, at det med utraditionelle midler er 
muligt at få målgruppen i tale via YouTube. 
 
 
 

Stimulering af småbørns sprogudvikling 
Bogstart giver børn i udvalgte boligområder tilbud om 
en gratis bogpakke fire gange inden de fylder 4 år. 
Målet med Bogstart er at give børn og deres forældre 
gode oplevelser med børnelitteratur og medvirke til, 
at børn er inde i en god sproglig udvikling ved skole-
start. 
 
Sammen med 15 andre udvalgte kommuner er 
Svendborg med i projekt Bogstart, som er finansieret 
via satspuljemidlerne på finansloven. I alt 16 mio. kr. 
 
Siden foråret har to børnebibliotekarer fra Svendborg 
Bibliotek delt gratis bogpakker ud til børn i Byparken 
og Skovparken i forbindelse med projektet. Børne-
bibliotekarerne kommer på besøg hos familier med 
børn på ½ - 3 år med bøger  til børnene og en snak 
med forældrene om læsning og udvikling af børns 
sprog. 
 
 

Ny markedsføring 



Tre rappe dage i september stod Svendborg i littera-
turens og især lyrikkens tegn. Takket være støtte fra 
Svendborg Kommune, Skolerne i Oure og Kunstrå-
det var det muligt at præsentere 22 forfattere – på 
Svendborg Bibliotek, i Harmonien og rundt om i by-
en. 
Biblioteket åbnede festivalen med et stort program 
med oplæsning af lyrik og prosa af forfattere fra ind- 
og udland. Harmonien var de unges tilholdssted med 
nye litteraturformer som poetryslam, digte i mørket 
og anden utraditionel performance. 
 
100 deltagere havde fundet vej til sms-teater-krimien 
Mord i Svendborg – en interaktiv kriminalhistorie i 
samarbejde med BaggårdTeatret. Publikum blev ført 
rundt i Svendborgs gader og fik, via sms, indflydelse 
på teaterstykket og forhindrede endda et mord. 
Lørdag formiddag var der mange, der benyttede sig 
af muligheden for at høre et digt i den hestetrukne 
Speakers Wagon. I det smukke vejr var der Poetry 
Trail, en guidet tur i byen, hvor der var hængt kunst-
værker op på udvalgte steder, og hvor lokale forfatte-
re læste op af egne digte. 
Børnene blev heller ikke glemt. Biblioteket afholdt 
Eventyrbanko – en litterær dyst mellem generatio-
nerne. 
 
50 unge fra hele landet havde deltaget i skrivekon-
kurrencen Skriv en hest. De otte vindere vandt en 
uges ophold på forfatterskole i Svendborg, hvor de 
blev undervist af forfatterne Rolf Steensig og Peter 
Adolphsen. Vinderteksterne blev udgivet i en antolo-
gi, som udkom under litteraturfestivalen. En stor op-
levelse for forfatterspirerne. 
 
Ordskælv var en stor satsning og et banebrydende 
samarbejdsprojekt og det var bestemt sliddet værd, 
når så mange svendborgensere fik gode og anderle-
des oplevelser med litteraturen. 
 
 

Ordskælv – Litteratur ved Øhavet 
- en anderledes litteraturfestival 



BILAGSOVERSIGT 
 

Bilag 1  Arrangementer, teater og udstillinger 
 

Bilag 2  Uddannelse 
 

Bilag 3  Svendborg Biblioteks virksomhed 
 

Bilag 4  Bibliotekets personale 
 

 
 
 
 
 
 
       
        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                       Trivsel for fuld fart ... 
 
 
 



   Bilag 1 
ARRANGEMENTER, TEATER OG UDSTILLINGER 
 

 
 
ARRANGEMENTER FOR VOKSNE 

 
 
Erling Jepsen, foredrag om sit forfatterskab 
 
Kim Hundevadt, foredrag: I morgen angriber vi igen – Danmarks krig i Afghanistan 
 
Niels Krause-Kjær, foredrag: Fra Kongekabale til virkelighed 
 
Christel Wiinblad, oplæsning af egne digte 
 
Hans Jørgen Bonnichsen, foredrag: Frygt og fornuft i terrorens tidsalder 
 
Naja Rosa Koppel, foredrag: Til min far 
 
Per O. Thomsen, foredrag: Svendborg omkring år 1200 
 
Henrik Nørregaard, foredrag: Iran - født i et krydsfelt 
 
Lokalhistoriske film for ældre 
 
Litteraturfestivalen Ordskælv – Litteratur ved øhavet (se også børnearrangementer) 
Arrangementer afholdt på Svendborg Bibliotek: 
Åbning af festivalen med musik og oplæsning ved lokale forfattere 
Fyraftenslitteratur med digtere fra ind- og udland  
 
Iransk nytårsfest - Nowrus 
 
Dansens dag 
 
SvendborgRummet:  
Mød og oplev Peder Most Garden 
Mød politikerne inden kommunevalget 
  
Tur til Krimimessen 2009 i Horsens 
 
Tur til BogForum 2009 
 
Gammel Torvedag – biblioteket sælger udgåede bøger 
 
Kultour i det historiske Svendborg og omegn i samarbejde med Svendborg Museum 
 
Kultour til søs. Sejltur til Drejø med fortælling om Øhavets historier v/ Bjarne Bekker 
 
Kulturnat. Dans mellem reolerne til musik v/ Captain Clawfish & The Jumpin’ Zydeco 
 
Det’ søndag og der’ noget til kaffen:  
Kulturelt Samråd afholdt valgmøde med emnet: Hvad med kulturen? Underholdning                       
v/ koret Q-notes 
Der’ bøger til kaffen. Litteraturcafé 



   Bilag 1 
ARRANGEMENTER, TEATER OG UDSTILLINGER 
 

 
 
Kærlighed, klima og global velfærd v/ Johan Toft. Musik v/ Henrik Igelsø Larsen 
 
Skumringstid i samarbejde med Foreningen Norden. Oplæsning v/ Thomas Aallmann,                   
musik v/ Claus Bastrup og Hanne Skaalum 
 
Arkivernes dag. Åbent hus i lokalsamlingen 
 
Reception for Hans Lassens bog: Den anden virkelighed 
 
Reception for Bjarne Bekkers bog: Svendborghistorier 
 
Bjarne Bekker, foredrag: Svendborghistorier 
 
Julen synges ind v/ Tåsingekoret 
 
 
 
 
ARRANGEMENTER FOR BØRN OG UNGE 
 
Reception for Josefine Ottesens bog: Slægtens offer 
 
Makeup til konfirmander v/Helle Lerche på Skårup Bibliotek 
 
Klovnefestival på Gudme Bibliotek 
 
Eventyrbanko for dig og dit barnebarn på Svendborg, Gudme og Stenstrup Biblioteker 
 
Snack Attack computerspilcaféer. 9-12 årige og 13-16 årige 
 
Sex & Kærlighed – Valentines på biblioteket m/ sexologisk rådgiver Rikke Thor. 12-16 årige 
 
Forfatterskole 3 dage i vinterferien for 10-16 årige 
 
Bid til Bolle – fastelavn på biblioteket for 3-9 årige 
 
Pandekagedag for 3 generationer på Svendborg, Gudme, Landet, Stenstrup, Thurø og                          
V. Skerninge Biblioteker 
 
Gys & Gru. Special effects og gyserfortællinger. 12-16 årige 
 
Koncert med duoen: En kort - en lang. 3-6 årige 
 
Påskeklip i samarbejde med SOS Børnebyerne. Fra 5 år 
  
Poetry Slam v/ Thorkil Jacobsen & Lasse Thorning. 12-18 årige 
  
Sommerbog og sommerblog. Anmelderkonkurrence for 8-16 årige 
 
Idrætstrailer – Leg, spil og bevægelse. 6-15 årige. Samarbejde med Skårup Seminarium 



   Bilag 1 
ARRANGEMENTER, TEATER OG UDSTILLINGER 
 

 
 
Svendborg Festdage for Børn, arrangementer på Svendborg Bibliotek:  
Byg en kæmpesnegl i lego. Fra 3 år 
Musiksansen – workshop for 2-6 årige og 12-16 årige 
Blokfløjtekoncert 
Lav fantasidyr – workshop med kunstner Hans Kjær. Fra 5 år 
Cittaslow detektiv. 10-14 årige 
 
Filmdage /FILM-X on the Road. Filmstudie for børn og unge. Samarbejde med Kulturregion Fyn 
 
Smart-Parat-Svar Quiz for 7. klasser 
 
SkarpSans. 6. klasser skaber kunst ud fra: KLIMA – som vores vilkår og problem. Samarbejde 
med Ungdomsskolen.  
 
Litteraturfestivalen Ordskælv – Litteratur ved øhavet (se også voksenarrangementer) 
Arrangementer afholdt på Svendborg Bibliotek: 
Eventyrbanko 
Poetry Slam workshop 
 
Landart – kunst i naturen. Projekt i samarbejde med Kulturregion Fyn. 4. klasser  
 
Sundhedseksperimentarium på Svendborg, Stenstrup, Thurø, Gudme og Landet Biblioteker. 6-10 
årige. Samarbejde med Social & Sundhed 
 
Hit med Skolekoret. Koncert på Naturama i samarbejde med Povl Balslev og Arne Ploug 
 
Børneuniversitetet for de 9-12 årige i samarbejde med Skårup Seminarium: 
Filosofi – Er det kun de voksne, der tænker sig om? 
Lær og læs med din fantasi 
 
Morgengry i samarbejde med Foreningen Norden. Børnehavebørn 
 
Harry Potter & Gys. Samarbejde med rollespilsforeningen Skjold 
  
Børnekoncert: Glem at få det hele med v/ Povl Chr. Balslev, Naja Storebjerg Laursen, Ole 
Hansson og Esben Hansen  
 
Børnebrunch 2 søndage i november og december 
 Eventyrfortælling – hør og se v/ Marianne Mølsted. 3-6 årige 
 Strikke-café. 7-14 årige 
 Julehygge. Ramasjangs pakkeleg. 5-14 årige 
 
Filmforevisning for børn og voksne på Thurø Bibliotek  
 
Juleklip på Skårup Bibliotek  
 
 
 
 
 
 



   Bilag 1 
ARRANGEMENTER, TEATER OG UDSTILLINGER 
 

 
 
BØRNETEATER 
 
 
Børneteaterforestillinger 
Jytte Abildstrøms Teater Bytte bytte købmand   7 forestillinger 
Børneteatret Den tårnhøje hund    3 forestillinger 
Undergrunden Hans og Grete    4 forestillinger 
Skægspire Vals     6 forestillinger 
Comedievognen Mis med de blå øjne   6 forestillinger 
Teater 83 Min billedbog    8 forestillinger 
Teater 83 Op under jul    4 forestillinger 
  
38 forestillinger for 2.879 børn og 544 voksne. 
 
 
 
I alt har ca. 7.300 personer deltaget i eller været publikum ved bibliotekets arrangementer, 
teater- og filmforestillinger. 
 
 
 
 
 
UDSTILLINGER 
 
 
Hovedbiblioteket:  
 
Naivistiske malerier v/ Nadia Staldgaard 
 
Abstrakte malerier v/ Søren Rieks 
 
African Shamanism v/ Graham Thompson 
 
Originalillustrationer til Josefine Ottesens nye bog: Slægtens offer 
 
Mobiler, malerier og keramik v/ Værksted 105  
 
Miljø og Teknik, udstilling om Svendborg Kommunes miljøarbejde 
 
KLIMA-udstilling 
 
Udstilling om mexicansk dødekultur v/ beboere i Brechts Hus 
 
Malerier i akryl og akvareller v/ Selami Aykac 
 
Elevarbejde fra Sydfyns Kunstskole 
 
Digte og grafik v/ Kenneth Skipper og Astrid Mink 
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ARRANGEMENTER, TEATER OG UDSTILLINGER 
 

 
 
Fra Florida til Texas. Indtryk i streg og akvarel v/ Olaf Søndberg  
 
SOS-Børnebyerne. Udstilling om deres arbejde  
 
Billeder og genstande i tilknytning til bogen Svendborghistorier v/ Bjarne Bekker 
 
Landart. Børns arbejde med Landart på Skansen, Vindebyøre 
 
Skarpsans. Unges værker fra børnekulturprojektet på Svendborg Ungdomsskole 
 
Sundhed. Flyers og info-materiale fra Svendborg Kommunes idrætsskoleprojekt 
 
 
 
 
Udstillinger i filialerne:  
 
Malerier v/ Lissi Nielsen på Gudme Bibliotek 
 
Malerier, smykker og glaskunst v/ Ellen Engsig på Gudme Bibliotek 
 
Tepotter v/ Johannes Vest på Gudme og Skårup Biblioteker 
 
Barbiedukker v/ Gurli Liljendal på Gudme Bibliotek 
 
Engle i stentøjsler v/ Jo Hemstra på Gudme Bibliotek 
 
Vævning v/ Lisbeth Sulsbrück på V. Skerninge Bibliotek 
 
Frakkeskjolde af sølv v/ Dagny Andersen på V. Skerninge Bibliotek 
 
Glasslumpning og andet kunsthåndværk v/ Edna Davidsen på V. Skerninge Bibliotek 
 
Udstilling om Thailand v/ Nicole Jessen på V. Skerninge Bibliotek 
 
Malerier v/ Vivi Engstrøm på V. Skerninge Bibliotek 
 
SOS-Børnebyerne 60 års jubilæum v/ Else Johansen på V. Skerninge Bibliotek 
 
Smykker v/ Bente Stensgaard Kruse på V. Skerninge Bibliotek 
 
Gamle dukker og barbiedukker v/ Gurli Liljendal på Stenstrup Bibliotek 
 
Filtede tørklæder, kjoler og tasker v/ Lene Fjeldsted Bertelsen på Stenstrup Bibliotek 
 
Patchwork, pileflet og filt v/ Hanne Larsen på Stenstrup Bibliotek 
 
Ståltrådstræer v/ Lasse Nyholm Jensen på Stenstrup Bibliotek 
 
Malerier v/ Susanne Bakdal Jensen på Stenstrup Bibliotek 
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ARRANGEMENTER, TEATER OG UDSTILLINGER 
 

 
 
Gammelt legetøj og kyser v/ Kenneth Skipper på Stenstrup Bibliotek 
 
Filtnisser v/ Hanne Græns Larsen på Stenstrup Bibliotek 
 
Malerier v/ Helle Larsen på Skårup Bibliotek 
 
Glaskunst af genbrugsglas v/ Jan Drabe på Skårup Bibliotek 
 
Malerier v/ Anne Grete Weber på Skårup Bibliotek 
 
Sølvsmykker v/ Kirsten Theilmann på Skårup Bibliotek 
 
Trædrejningsarbejder v/ André Isager på Skårup Bibliotek 
 
Smykker i glas v/ Ellen Engsig på Skårup Bibliotek 
 
Julekort samt tasker af traktorslanger v/ Vibeke Kristensen på Skårup Bibliotek 
 
Filtede tasker, tørklæder m.m. v/ Maria Steffensen og Hanne Steffensen på Skårup Bibliotek 
 
Oliemalerier inspireret af en rejse til Peking og Lhasa v/ Vagn Jensen på Landet Bibliotek 
 
Gækkebreve fra Vornæs Forskole i 60’erne v/ Else Pedersen på Landet Bibliotek 
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UDDANNELSE 
 

 
 
Udbudte kurser i 2009 
 
 
 
 
Hovedbiblioteket: 
 
Lær at Google   27 deltagere 
Digital signatur     9 deltagere 
SMS, hvor svært kan det være?  10 deltagere 
Filmstriben      2 deltagere 
E-ressourcer      5 deltagere 
Kan ældre få motion med WII?    4 deltagere 
Bibliotekets søgesystem      1 deltager 
 
 
 
Stenstrup Bibliotek: 
 
Digital signatur     2 deltagere 
 
 
 
Gudme Bibliotek: 
 
Digital signatur     3 deltagere 
SMS, hvor svært kan det være?  12 deltagere 
Lær at Google   11 deltagere 
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SVENDBORG BIBLIOTEKS VIRKSOMHED 2009 
 
 

     
     
  Samlet statistisk oversigt over 
  virksomheden: 

 
2009 

 
2008 

 
2007 

 

  Registerfolketal 1/1 59.185 59.040 58.714  
  Registrerede aktive lånere 15.962 17.910 18.250  
  Heraf fra andre kommuner 1.097 1.429 1.384  
  Besøgstal  441.104 393.618 366.676  
  Besøgstal pr. åbningsdag  1.361 1.207 1.132  
     
  Udlån     
  Udlån af bøger 653.401 673.203 651.529  
  Udlån af musik 126.937 136.680 144.486  
  Udlån af lydbøger og andre mat.  30.409 26.609 25.251  
  Udlån af spil og multimedier 29.882 30.534 29.962  
  Udlån af film 89.033 79.399 73.271  
  Downlån af musik og noder 93.142 48.400 34.754  
  Downlån af e-bøger 491 - -  
  Downlån af net-lydbøger 824 - -  
  Downlån via Filmstriben 438 - -  
  Udlånte materialer i alt 1.024.557 994.825 959.253  
  Heraf udlån til andre biblioteker * - 4.346 4.272  
  Lån fra andre biblioteker * -  17.421  14.943  
  Dagligt gennemsnitsudlån  3.162 3.052 2.961  
     
  Materialebestand      
  Bogbestand 247.718 258.952 255.977  
  Bestand af musik 38.039 39.634 38.136  
  Bestand af lydbøger og andre mat.  7.084 6.701 6.495  
  Bestand af spil og multimedier 2.915 2.708 2.634  
  Bestand af film 7.902 6.320 5.910  
  Materialebestand i alt  303.658 314.315 309.152  
     
  Personale**     
  Bibliotekarer 22,7 22,7 22,1  
  Kontor- og ekspeditionspersonale 20,4 23,0 22,0  
  Børnekulturkonsulent 1,0 1,0 0,3  
  Biblioteksbetjent 1,0 1,0 1,0  
  Rengøringspersonale 0,6 0,7 1,3  
  Bibliotekarer uden uddannelse 0,1 0,1 0,1  
  Bogopsættere  1,8 1,8 1,7  
  Andet (f.eks. beskæftigelsesordninger) 3,9 2,1 2,8  
  I alt 51,6 52,4 51,3  
 
*   På grund af konvertering ved systemskift er dette ikke optalt korrekt 
** Årets forbrug, angivet i fuldtidsstillinger 
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SVENDBORG BIBLIOTEKS VIRKSOMHED 2009 
 
 

 
  UDLÅN  
  

Bøger 
                  

Musik 
 

Lydbøger 
og andre 

mat.  

 
Multi- 

medier 

               
Video 

/dvd 

 
I alt 

Fysiske materialer       
Afdeling for voksne 413.702 103.711 20.749 4.243 46.982 589.387 
Afdeling for børn 239.699 23.226 9.660 25.639 42.051 340.275 
I alt 653.401 126.937 30.409 29.882 89.033 929.662 
       
Udlån fordelt på afdelinger:      
Hovedbiblioteket 526.016 115.705 25.920 23.294 70.376 761.311 
Drejø Bibliotek 466 - 28 - - 494 
Gudme Bibliotek 32.003 2.378 1.424 1.479 6.049 43.333 
Landet Bibliotek 13.154 1.348 282 673 1.739 17.196 
Skårup Bibliotek 12.836 1.453 246 1.092 2.475 18.102 
Stenstrup Bibliotek 20.039 1.829 680 982 2.357 25.887 
Thurø Bibliotek 19.658 1.735 277 1.007 2.705 25.382 
V. Skerninge Bibliotek 29.229 2.489 1.552 1.355 3.332 37.957 
I alt 653.401 126.937 30.409 29.882 89.033 929.662 
 
Downlån 
 

 
491 

 
93.142 

 
824 

  
438 

 
94.895 

Udlån i alt  653.892 220.079 31.233 29.882 89.471 1.024.557 

 
 
 
 

      

INDKØB OG BESTAND      

  
Bøger 

                 
Musik 

 
Lydbøger 
og andre 

mat. 

   
Multi-

medier 

              
Video 

/dvd 

 
I alt 

       
Indkøb 2009 * - - - - - - 

       
       
Bestand pr. 31.12.09 247.718 

 
38.039 

 
7.084 

 
2.915 

 
7.902 

 
303.658 

 
       
* P.g.a. konvertering ved systemskift er indkøb for 1. halvår ikke optalt.   
 
 

      

       
PERIODICA       

       
Aviser  35 titler     
Tidsskrifter 525 titler     
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FASTANSAT PERSONALE PR. 31.12.09 
 
 

  Ansat: 
   
   
Birgitte Karmann Roslev Bibliotekschef 01.01.07 
   
   
Afdelingschefer:   
Nina Stentebjerg-Hansen Publikumschef 01.08.81 
Jens Christian Horn Andersen Markedsføringschef 01.07.91 
Søren Lind Personale- og udviklingschef 01.03.99 
   
   
Sekretariat   
Hanne Jørgensen Overassistent  01.04.72 
Hanne Dahl Simonsen Fuldmægtig 01.08.95 
   
   
Trivsel   
Jørgen Mikkelsen Teknisk serviceleder 01.03.78 
Jesper Bugge Kold Bibliotekar 01.04.09 
   
   
Oplevelser   
Mariann Lund Frederiksen Kontorassistent 01.01.88 
Henrik Hagsholm Pedersen Bibliotekar 09.05.94 
   
   
Borger   
Hanne Buch Overassistent  01.08.65 
Inger Toft Nielsen Overassistent 20.04.72 
Irene Nielsen Overassistent 01.04.73 
Helle Skov Jakobsfeld Bibliotekar 01.07.77 
Søren Jensen                 Bibliotekar 01.05.78 
Millanne Knudsen Kontorassistent 01.04.79 
Gudrun Christensen Kontorassistent 10.09.79 
Claus Rzenno Overassistent 01.02.80 
Orla Houmark Bibliotekar 01.04.80 
Bo Bülow Bibliotekar 01.04.82 
Hanne Eckmann Bibliotekar 01.05.82 
Hanne Vest Bibliotekar 01.10.82 
Gunnar Berg Nielsen Bibliotekar  01.10.83 
Ingrid Jensen Kontorassistent 15.03.84 
Bjørn Lemming Pedersen Bibliotekar 01.01.85 
Lone Lindegaard Sommer Kontorassistent 28.09.85 
Laila Waldén Overassistent 01.03.86 
Birthe Lindberg Nielsen Kontorassistent 01.03.86 
Karen Lisbeth Larsen Ekspeditionssekretær 01.05.86 
Jørn Skou Bibliotekar 01.02.94 
Henriette Devantier Kontorassistent 01.01.97 
Preben Kirkegaard Bibliotekar 01.08.97 
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FASTANSAT PERSONALE PR. 31.12.09 
 
 

   
   
  Ansat: 
Per Stavnsbjerg Bibliotekar 25.08.97 
Brit Merrill Kjærulff Kontorassistent 15.09.98 
Tina Karina Mortensen Bibliotekar 01.02.99 
Line Helø Kontorassistent 06.04.99 
Anne Servais Bibliotekar 01.05.99 
Helen Maintz Hansen Kontorassistent 01.09.99 
Nicole Jessen Bibliotekar 01.05.00 
Anni Jensen Bibliotekar 01.08.01 
Signe Jæger Kontorassistent 01.01.05 
Ane L. Fink Larsen Kontorassistent 03.01.05 
Kirsten Kaas Spanggaard Bibliotekar 19.04.05 
Elise Ramsdahl Jensen Kontorassistent 01.07.05 
Jess Dalsgaard Bibliotekar 28.11.05 
Nanna Frost Kontorassistent 01.09.06 
Anne Bertram Børnekulturkonsulent 01.09.07 
Susanne Larsen Ikke udd. bibliotekar – Drejø 01.08.09 
Dorte Bjarnø Slivsgaard Bibliotekar 06.07.09 
   
   
Kustode   
Doris Møllgaard Johannes Jørgensens Hus  01.02.04 
   
   
Rengøringsassistenter:   
Karin Piil Thurø Bibliotek 09.08.93 
Vivi Illum Hansen V. Skerninge Bibliotek 01.08.05 
Pau Khan Kham Stenstrup og Landet biblioteker 23.03.07 
Anne Albrechtslund Skårup Bibliotek 01.11.08 
 
  
  


